館山市教育委員会 平成３１年第４回定例会会議録

１ 開 催 日 平成 31 年 4 月 22 日(月）開会 午後 1 時 33 分 閉会 午後 2 時 31 分

２ 開 催 場 所 教育長室

３ 出席委員等 教 育 長

教育長職務代理者

出 山 裕 之

小 柴 孝 子

 委 員 大 澤 光 彦

 委 員 庄 司 友 之

委 員 守 安 委久予

４ 出 席 職 員 教 育 部 長 井 澤    浩

 教 育 総 務 課 長 小 宮 雄 三

 学校給食センター担当課長 菅 田 茂 樹

 こ ど も 課 長 吉 田 勝 幸

 ス ポ ー ツ 課 長 宮 澤 知 幸

 生 涯 学 習 課 長 櫻 井 保 志

 博 物 館 長

図 書 館 長

溝 江    晃

渡 邉    浩

 公 民 館 担 当 課 長

建 築 施 設 課 長

富 田 くみ子

嶋 津 彰 一

 書 記 角 田 和 久

５ 議 事 ①報告第 4 号

②議案第 16号

③議案第 17号

④議案第 18号

臨時代理の報告について

館山市要保護及び準要保護児童生徒援助費事務

取扱要綱の一部を改正する告示の制定について

館山市立小学校及び中学校学校評議員の委嘱に

ついて

館山市教育委員会表彰について

６ 公開・非公開の別 一部非公開

７ 開 会 宣 言 教育長職務代理者

８ 第 3 回定例会会議録の承認  全委員承認

９ 教育長報告

巡回ラジオ体操・みんなの体操会の実施に係る表敬挨拶(市長室），

教育委員会定例会(教育長室），全国スポーツ少年団剣道大会出場

選手表敬挨拶(市長室），第 12 回安房スプリングスイミングフェス

ティバル(市営 25ｍ温水プール），平成 31 年第 1 回市議会定例会

最終日(議場)，市議会全員協議会(議員控室)，館山市人事異動内

示(教育長室)，子ども博士認定式(教育長室)，館山市防災会議(コ

ミュニティセンター)，学校給食センター ＰＦＩ選定委員会答申

(市長室)，南房総地域におけるスポーツ観光セミナー(館山商工会

議所)，小中学校管理職員等面接(教育長室)，南房総教育事務所管

内退職・新規採用辞令交付式(君津教育会館)，鴨川市立江見小学

校長来庁(教育長室)，館山市退職者辞令交付式(市長室)，退職校

長感謝状贈呈式(市長室)，海上自衛隊観桜会(海上自衛隊館山航空

基地)，社会教育・家庭教育指導員辞令交付式(教育長室)，館山市

辞令交付式(本館 2 階会議室)，館山市小・中学校長会議(鏡ケ浦ク

リーンセンター)，小中学校 千葉県長期研修生挨拶(教育長室)，

南房総教育事務所来庁(教育長室)，南房総教育事務所安房分室来

庁(教育長室)，小中学校 新任・転任校長挨拶(教育長室)，千葉県

教職員組合安房支部書記長来庁(教育長室)，昭和女子大学初等教

育学科長来庁(教育長室)，定例記者会見(2 号館 2 階会議室)，館

山記者クラブとの情報交換会(緑川)，南房総市教育委員会訪問(南

房総市教育委員会 )，館山市小中学校教頭会研修会 (安房教育会

館)，館山市校長会・教頭会合同歓送迎会(花しぶき)，文理開成高

等学校長来庁(教育長室)，第三中学校入学式(第三中学校体育館)，

元房南中学校長 干場立一氏来庁(教育長室)，館野幼稚園入園式

(館野幼稚園)，館野小学校入学式(館野小学校体育館)，千葉県市

町村教育委員会教育長会議(千葉県教育会館)，安房郡市小・中学

校長会合同歓送迎会(たてやま温泉 夕日海岸 昇鶴)，安房地方小

中学校教頭会歓送迎会(館山シーサイドホテル)，館山市青少年相

談員 第 19 期退任式・第 20 期委嘱式(コミュニティセンター)，北

関東防衛局千葉防衛事務所長異動に伴う着任表敬挨拶(市長室)，

地区公民館館長・副館長会会議(コミュニティセンター)，地区公

民館館長・副館長会懇親会(緑川)，千葉県都市教育長協議会第 1

回役員会・総会(ホテルポートプラザちば)

10 審 議 事 項

教育長職務代理者

全 委 員

教育長職務代理者

教 育 総 務 課 長

全 委 員

教育長職務代理者

議事に入る前に，人事案件である議案第 17 号を地方教育

行政の組織及び運営に関する法律第 14 条第 7 項の規定によ

り非公開とする提案。

承認。

報告第４号 臨時代理の報告について上程。

議案提案文朗読後，館山市教育委員会職員の人事異動につ

いて，教育長の臨時代理で処理した旨の説明。

承認。

議案第１６号  館山市要保護及び準要保護児童生徒援助

費事務取扱要綱の一部を改正する告示の制定について上程。

教 育 総 務 課 長

全 委 員

教育長職務代理者

教 育 総 務 課 長

全 委 員

教育長職務代理者

ス ポ ー ツ 課 長

全 委 員

教育長職務代理者

全 所 属 長

図 書 館 長

博 物 館 長

議案提案文朗読後，元号改正に合わせ，「平成」の語句が

入っている様式を改正するものであり，その他所要の改正を

行う旨の説明。

原案どおり可決。

議案第１７号  館山市立小学校及び中学校学校評議員の

委嘱について上程。

議案提案文朗読後，館山市立小学校及び中学校学校評議員

設置要綱に基づき，学校長から推薦を受けて委嘱すること，

また，任期は令和元年度末までである旨の説明。

原案どおり可決。

議案第１８号 館山市教育委員会表彰について上程。

議案提案文朗読後，千葉県スポーツ少年団剣道交流大会中

学生女子の部において優勝した中学生を教育委員会表彰す

る旨の説明。

原案どおり可決。

議事終了，その他について。

平成３１年度重点施策説明

ハッピーバッグ貸出について情報提供。

新収蔵資料展「あたらしい資料のご紹介」，ミニ展示「渋

沢栄一と館山」，ボランティア実施の「文化財マップ展」に

ついて情報提供。

教 育 部 長

全 委 員

６月までの教育委員会行事予定の連絡と出席依頼。

了解。

11 閉 会 宣 言 教育長職務代理者